
iua Eroilor a fost marcată, în acest an, pe data de 25 
mai, comemorând toți bărbații și femeile căzuți la 

datorie în timp ce serveau în forțele armate. Zilei Eroilor i 
s-a conferit prin lege statutul de sărbătoare națională și 
s-a stabilit să fie marcată în cea de-a patruzecea zi de la 
Sfintele Paști, Ziua Înălțării, potrivit calendarului ortodox 
și tradiției românești. Chitilenii au ținut să serbeze acest 
moment de două ori simbolic pentru români, înscris în 
calendarul sărbătorilor noastre de suflet, programul man-
ifestărilor incluzând activități comemorative și o festivi-
tate specială desfășurată la Monumentul Eroilor din oraș.
Preoții parohiilor din întregul oraș au oficiat o slujbă 
religioasă în memoria eroilor neamului românesc căzuți pe 
câmpurile de luptă, apoi, în sunetele Imnului Național și ale 
celui de onor, primarul Emilian Oprea, alături de reprezen-
tanți ai Primăriei Chitila, ai Consiliului Local și ai unităților 
militare din Chitila, precum și ai Poliției Române și Poliției 

De Înălțare,
Respect și prețuire, eroilor României!

Locale, au depus coroane pentru cinstirea eroilor armatei 
române și a eroilor chitileni. Au participat, de asemenea, 
și membrii ai comunității chitilene care nu reprezentau 
instituții de stat și care au dorit să onoreze în nume 
propriu această zi importantă pentru toți românii.

Z
25 Mai

C omunitatea Chitilei a celebrat anul acesta Ziua 
Internațională a Copilului prin cel mai frumos 

eveniment de 1 Iunie, edilii urbei oferind celor mici un 
dar și o sărbătoare care vor rămâne în istoria orașului: 
inaugurarea noii școli primare și gimnaziale construită 
în Cartierul de Tineri și care este considerată, la această 
oră, cea mai modernă unitate de învățământ din județul 
Ilfov și din țară. În prezența multor invitați speciali din 
partea autorităților centrale și locale și a părinților veniți 
în număr mare să se bucure și să viziteze noul edificiu cu 
ocazia Zilei Porților Deschise organizată acum, primarul 
Emilian Oprea a ianugurat oficial noua școală primară și 

Promisiuni îndeplinite!
Chitila are o nouă școală de 
top european

gimnazială, oferind copiilor și orașului o unitate școlară 
unicat, de care pot fi mândri.
Primăria Orașului Chitila a ținut să marcheze evenimentul 
cu o serie întreagă de surprize și activități dedicate celor mici, 
în cea mai frumoasă zi de 1 iunie pe care a trăit-o Chitila până 
acum. Detaliile unei sărbători inegalabile, în pagina 6. 

Proiecte frumoase pentru 
sectia de tenis, prima 
ediție a turneului Spring 
Chitila, al FRT organizată 
de CS Chitila și deschi-
derea sezonului pe 
terenurile în aer liber. 
Toate într-o poveste de 
succes a noului antrenor 
de tenis al copiilor de la 
club. 

INTERVIU
Un dialog cu cea mai 
merituoasă elevă din 
Chitila, olimpică națion-
ală, admisă cu bursa de 
merit la numeroase uni-
versități internațio-
nalesin Europa și 
Statele Unite și care va 
începe studiile la Uni-
versitatea de Științe 
Aplicate din Haga, la 
secția de Drept Inter-
național. 

BAZIN
Bazinul de înot didactic 
din Chitila, pe ultima 
sută! După perioada de 
preluare de la CNI și 
autorizare va fi dat în 
folosință
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TENIS 

AUTOBUZE
Până la sfârșitul anului 
vor sosi 23 de autobuze 
electrice pentru liniile 
de trasnport în comun 
ale orașului. 

ÎNTALNIRE

EDUCAȚIE

O întâlnire de suflet a 
elevilor chitileni, la 39 de 
ani de la absolvire, orga-
nizată de unul dintre 
absolvenți, părintele 
Mihai Voicu. 

Eveniment antibullying 
al Poliției Școlare orga-
nizat la școala din 
Rudeni.
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VEȘTI EXTRAORDINARE
PENTRU TRANSPORTUL DIN CHITILA

Stimați concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

evin cu vești foarte bune 
despre sistemul transpor-

tului în comun din orașul nostru. În 
sfârșit, după mai bine de 3 ani de 
licitații organizate și un lung șir de 
dificultăți întâmpinate, am reușit să 
finalizăm licitația pentru achiziția 
de autobuze electrice. 

PATRU LICITAȚII REPETATE, 
ÎN TREI ANI
În acești 3 ani am organizat licitația în 
cauză de 4 ori, însă aceasta nu a cunos-
cut până acum un final fericit, din varii 
motive, mai mult sau mai puțin întemei-
ate, precum contestarea participanților 
între ei până când instanța a decis 
reluarea acesteia în 2 cazuri. Pentru noi, 
momentul închiderii cu succes a acestui 
proces de licitare este o reală reușită, 
întrucât dacă ar mai fi suportat 
amânare, livrarea acestor autobuze nu 
s-ar fi putut opera până la sfârșitul 
anului cu plățile curente și am fi pierdut 
fondurile accesate prin Programul 
Operațional - Regional. 

CÂȘTIGĂTORUL ESTE UN 
PRODUCĂTOR DE RENUME 
Câștigătorul licitației este un 
producător din Turcia, cu tradiție în 
producția acestor autobuze cu o 
lungime de 12 metri care ne-au atras 
atenția și pe care le-am dorit pentru 
orașul nostru. Sper ca din luna ianu-
arie a anului viitor să avem aceste 
autobuze în dotarea operatorului de 
transport, astfel încât să ne folosim 
de ele în rutele pe care le avem.
Consider important să vă reamintesc 
că prin acest proiect am achiziționat 
13 autobuze de 12 metri lungime a 
câte 89 de locuri, 10 autobuze de 9 
metri a câte 61 de locuri, precum și 
28 de stații de încărcare. Totodată, 
tot din ianuarie 2024, odată ce 
aceste autobuze vor fi pe traseu, se va 
înființa și o linie nouă pe care cred că 
dumneavoastră o veți aprecia foarte 
mult și anume din orașul nostru va 
circula un autobuz pâna Mall-ul din 
Băneasa, Băneasa Shopping City. 
Cum acesta este cel mai apropiat 
centru tip mall de Chitila, cu sigu-
ranță multe dintre activitățile dedi-
cate pe care dumneavoastră le 
desfășurați vor fi, așadar, înlesnite. 

ANUL VIITOR VOM AVEA ÎNCĂ 
21 DE AUTOBUZE  ȘI ALTE RUTE 
INTERNE SUPLIMENTARE
Tot pe această cale vă anunț că din 
PNNR mai avem încă un contract 
semnat pentru alte 21 de autobuze 

R
de 10 metri a câte 79 de locuri, iar în 
luna iunie vom demara procedurile 
necesare pentru licitație, astfel 
încât anul viitor să le avem și pe 
acestea pe traseu, odată cu trasarea 
unor rute interne suplimentare. 

În mijlocul acestui subiect important 
ce constă în asigurarea unui sistem 
de transport public cât mai eficient 
în Chitila, aduc în atenția 
dumneavoastră că am înaintat solici-
tarea către Consiliului Județean să 
ne cuprindă în planul lor din PNNR 
de achiziții pentru autobuze electrice 
dedicate trabsportului copiilor la 
școală. De îndată ce aceste autobuze 
vor fi disponibile, ne preocupă să 
gândim rute pe distanțe mai lungi, 
spre exemplu la blocurile de la 
Fabrică - astfel, copiii care vor merge 
la școala din Cartierul de Tineret vor 
avea la dispoziție un autobuz care să 
îi ia din fața blocului la ore fixe și să îi 
aducă în același punct, ușurându-se 
astfel substanțial sarcinile părinților 
în acest sens. 
Cu aceste autobuze noi și mai puțin 
poluante, în curând vom avea un 
sistem de transport de calitate și sper 
să le menținem în condiții excelente 
cât mai mult timp, marca unui com-
portament cetățenesc civilizat fiind, 
bineînțeles, și felul în care, împre-
ună, știm să ne bucurăm atât de toate 
facilitățile puse la dispoziție în orașul 
nostru, cât și de buna lor păstrare.

ULTIMELE AJUSTĂRI LA 
BAZINUL DE ÎNOT
În altă ordine de idei, menționez că, 
în condițiile unei pre-recepții efec-
tuate zilele trecute la bazinul de 
înot, am constatat anumite defi-

ciențe a căror remediere deja am 
solicitat-o la Compania Națională 
de Investiții și la constructorul ce 
coordonează lucrările. Sper ca 
ajustările să fie terminate până la 
începutul lunii iunie, așa cum inițial 
am programat recepția astfel încât 
ulterior acesteia să putem face 
probele tehnologice și să ne ocupăm 
de găsirea unui personal complet și 
necesar, iar în luna iulie să putem 
da în folosință acest bazin. 

BLOCUL ANL LA UN PAS DE 
FINALIZARE
În ceea ce privește Blocul ANL, 
suntem într-o fază avansată a 
lucrărilor și apreciez că, fără imped-
imente cunoscute în momentul de 
față, în cursul lunii iulie acesta va fi 
finalizat. Noi lucrăm la alegerea 
constructorului care va face și cele-
lalte lucrări de sistematizare din 
jurul blocului, astfel încât la sfârșitul 
lui august și acest obiectiv să fie 
finalizat. După ce vom intra în pose-
sia obiectivului, operăm modi-
ficările necesare la apartamente și, 
odată cu finalizarea acestui pas, care 
- din experiența avută la blocul de 
locuințe sociale - preconizez că vor fi 
gata în luna octombrie, vom putea 
da aceste apartamente persoanelor 
ce urmează a fi selectate. În paralel, 
bineînțeles, vom aproba si criteriile 
de atribuire a acestor locuințe celor 
care vor intra în program, iar în 
septembrie beneficiarii vor fi deja 
nominalizați.

PODEȚ PIETONAL „ION 
OLTEANU - PARCUL VALEA 
MANGULUI” 
Lucrăm în continuare la toate 
proiectele avute în implementare 
și, în acest cadru mai larg, o altă 
veste bună este aceea că zilele 
trecute am stat de vorbă cu 
proiectantul cu care vom colabora 

Vom avea 23  de autobuze electrice și 28 de stații de încăr-
care, plus un nou traseu până la Băneasa Shopping City

Vom avea și autobuze elec-
trice școlare

pentru podețul pietonal din strada 
Ion Olteanu către Parcul Valea 
Mangului, podeț mult așteptat de 
către  dumneavoastră. Cum întot-
deauna țin cont de practicalitatea 
nevoilor cetățenești, mereu am avut 
în considerare acest podeț, însă 
până acum, acesta nu a putut fi 
implementat din motive tehnice 
cauzate de către derularea proiect-
ului „Parc Valea Mangului". 

ATITUDINEA CIVICĂ A 
CETĂȚENILOR ESTE 
CONDIȚIA EXISTENȚEI 
UNUI ORAȘ FRUMOS  
Așa cum întotdeauna am consider-
at important să vin în întâmpinarea 
cerințelor, exigențelor și trebu-
ințelor dumneavoastră cu cel puțin 
câte o soluție practică, vă reaminte-
sc din nou rugămintea de a un uita 
de obligațiile civice aflate de partea 
dumneavoastră, în a menține 
această ștachetă. Doar împreună 
putem realiza lucruri importante, 
eficiente și frumoase pentru Chitila 
pentru că, așa cum știți deja, din 
atributele unui  anumit stadiu de 
calitate nu face parte doar crearea 
acestui prag, ci și buna păstrare a 
acestuia. 

De vorbă cu primarul tău
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POLIȚIA LOCALĂ Buletin informativBuletin informativ
Numărul mare de reclamații cu privire la drepturile și obligațiile referitoare la proprietatea privată, ne obligă să aducem în atenția celor intere-

sați, unele prevederi din Codul Civil, unde neînțelegerile sau conflictele pot fi soluționate pe cale amiabilă sau prin hotărâri ale instanțelor.

Dreptul de îngrădire
Art. 561: Orice proprietar poate să îşi îngrădească 
proprietatea, suportând, în condiţiile legii, cheltu-
ielile ocazionate. De obicei, grănițuirea are loc pe 
cale amiabilă, prin această urmărindu-se delimi-
tarea proprietăților învecinate prin semne exterio-
are și vizibile, fiind o simplă operațiune materială 
realizată prin acordul părților. 
Distanţa minimă pentru arbori
Art. 613: În lipsa unor dispoziţii cuprinse în lege, 
regulamentul de urbanism sau a obiceiului locului, 
arborii trebuie sădiţi la o distanţă de cel puţîn 2 
metri de linia de hotar, cu excepţia acelora mai 
mici de 2 metri, a plantaţiilor şi a gardurilor vii. În 
caz de nerespectare a distanţei, proprietarul vecin 
este îndreptăţit să ceară scoaterea ori, după caz, 
tăierea, la înălţimea cuvenită, a arborilor, 
plantaţiilor ori a gardurilor vii, pe cheltuiala 
proprietarului fondului pe care acestea sunt 
ridicate. Proprietarul fondului peste care se întind 

rădăcinile sau ramurile arborilor aparţinând 
proprietarului vecin are dreptul de a le tăia, 
precum şi dreptul de a păstra fructele căzute în 
mod natural pe fondul său.
Apa pluvială 
Art. 611: Proprietarul este obligat să îşi facă 
streaşina casei sale astfel încât apele provenind 
de la ploi să nu se scurgă pe fondul proprietarului 
vecin.
Art. 604: Proprietarul fondului inferior nu poate 
împiedica în niciun fel curgerea firească a apelor 
provenite de pe fondul superior.
Dreptul de trecere pentru reintrarea în posesie
Art. 623: Proprietarul unui fond nu poate împied-
ica accesul altuia pentru a redobândi posesia unui 
bun al său, ajuns întâmplător pe fondul respectiv, 
dacă a fost înştiinţat în prealabil. În toate cazurile, 
proprietarul fondului are dreptul la o justă 
despăgubire pentru prejudiciile ocazionate de 
reintrarea în posesie, precum şi pentru cele pe care 

bunul le-a cauzat fondului.
Starea de necesitate
Art. 624: În cazul în care o persoană a folosit sau 
a distrus un bun al altuia pentru a se apăra pe sine 
ori pe altul de un pericol iminent, proprietarul 
bunului are dreptul să ceară o despăgubire 
echitabilă numai de la cel care a fost salvat.  Nu 
poate pretinde nicio despăgubire proprietarul care 
a provocat sau a favorizat apariţia pericolului.
Fereastră sau deschiderea în zidul comun
Art. 614: Nu este permis să se facă fereastră sau deschi-
dere în zidul comun decât cu acordul proprietarilor. 
Art. 615: Este obligatorie păstrarea unei distanţe 
de cel puţin 2 metri între fondul, îngrădit sau 
neîngrădit, aparţinând proprietarului vecin şi 
fereastră pentru vedere, balconul ori alte asemenea 
lucrări ce ar fi orientate către acest fond. Fereastră 
pentru vedere, balconul ori alte asemenea lucrări 
neparalele cu linia de hotar spre fondul învecinat 
sunt interzise la o distanţă mai mică de un metru.

utoritatea locală a reușit să obțină fonduri 
nerambursabile pentru a continua transfor-

marea digitală a Chitilei. Astfel, prin proiectul Edu-
Tech, primăria a reușit să obțină o finanțare de 
1.956.928,05 lei (fără TVA) - complet eligibilă prin 
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 
și la care va avea o contribuție proprie de zero lei - 
fondurile fiind destinate să doteze cu tehnologie 
digitală de ultimă generație toate școlile din oraș. 
Proiectul EduTech Chitila vizează dotarea unităților 
de învățământ preuniversitar și unitățile conexe cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente 

Școlile din Chitila vor avea
tehnologie digitală de ultimă generație

digitale de ultimă generație, cum ar fi 
calculatoare, tablete și ecrane interactive, 
ceea ce va oferi elevilor resurse educațio-
nale avansate și va crea pentru aceștia un 
mediu de învățare modern și inovator.
Cu aceste echipamente digitale, accesul la 
internet va fi disponibil rapid în fiecare clasă, la 
viteză mare, permițând colaborarea și schim-
bul de cunoștințe între elevi și profesori, 
ajutându-i să înțeleagă mai bine subiectele 
studiate și să exploreze noi metode de 
învățare, ei beneficiind astfel de cele mai bune condiții de învățare și de accesul la tehnologia de vârf.

A

veste excelentă ne parvine de la departamentul de investiții al 
primăriei: zilele trecute a fost efectuată pre-recepția finală a 

bazinului de înot din strada Castanilor, astfel că, în scurt timp, chit-
ilenii se vor putea bucura de cel mai modern bazin didactic din 
județ, un adevărat complex de 
natație, amenajat la cele mai 
înalte standarde europene de 
calitate și siguranță, care va 
extinde Baza Sportivă a Chitilei.
Cu excepția unor mici ajustări, 
echipa de recepție a Primăriei 
Chitila a avizat favorabil întrea-
ga construcție și dotările de top 
instalate, a verificat parametrii 
de siguranță ai construcției, 
lucrările de structură și cele de 
amenajări exterioare și interio-
are, lucrările sanitare, electrice, 
HVAC, precum și finisajele și, 
după micile remdieri necesare, 
urmează să se deruleze procedu-
ra de preluare a lucrării de la 
Compania Națională de 
Investiții și cea de obținere a autorizărilor de funcționare, inclusiv 
cea de la Direcția de Sănătate Publică, stabilirea unui regulament 
de acces și funcționare.

Bazinul de înot respectă prevederile regulamentului Federației Române de 
Natație și Pentatlon Modern pentru omologarea bazinelor din categoria bazine 
didactice, are o adâncime variabilă între 1,20 și 1,80 m, o dimensiune de 25/12,5 
m și este prevăzut cu 5 culoare de 2,5 m lățime și cu blocstarturi la capătul de 

1,80 m adâncime, în conformitate cu 
normele europene, capacitatea aces-
tuia fiind de 65 de persoane, fiind 
proiectat pentru a fi utilizat simultan 
de două clase de elevi, împreună cu 
profesorii și personalul de întreținere. 
De asemenea, cei care vor folosi acest 
bazin de înot vor avea acces la vesti-
are, diferențiate pe sexe, prevăzute cu 
dotări moderne, cabine de duș, 
grupuri sanitare și, totodată, în clădire 
se găsește și un cabinet de prim ajutor.
Bazinul de înot didactic va asigura 
baza materială pentru activitățile 
destinate organizării și promovă-
rii competițiilor sportive, pentru 
pregătirea sportivă de perfor-
manță, va organiza activități insti-
tuționale de natură didactică și 

cursuri de inițiere - învățare a înotului - și va facilita, în limita locurilor 
disponibile, accesul pentru public pe bază de bilete și abonamente 
pentru inițiere și practicarea de activități specifice de înot.

O
Chitila are un bazin modern de înot

Orașul se dezvoltă



4

Sesiune medicală și dermatoscopii gratuite
ai mult de 50 de persoane din Chitila au 
participat în data de 13 mai, la sediul Clubului 

Sportiv, la „Sesiunea medicală de informare și conș-
tientizare Melanom”, o sesiune medicală interactivă 
de informare asupra melanomului și altor tipuri de 
cancer de piele și au beneficiat de investigarea gratu-
ită a alunițelor de pe piele. Evenimentul, urmărit cu 
deosebit interes de cei prezenți, a fost organizat de 
Asociația ALMA - unul dintre cele mai active 
ONG-uri dedicat sprijinirii persoanelor cu afecțiuni 
grave și prevenirii acestor afecțiuni prin informare 
medicală și screening - căreia i s-au alăturat com-
paniile medicale SkinMed și MagnaPharm.
Prezentarea, discuțiile și răspunsurile la întrebările 
pe tema cancerului de piele au fost susținute de dr. 
Denisa Georgescu, medic specialist dermatoven-
erologie, de la SkinMed, iar la finalul sesiunii spon-
sorizată de MagnaPharm, toți participanții au bene-
ficiat de câte o dermatoscopie gratuită și au primit 
produse dermato-cosmetice și de protecție solară. 
„Nu ne dorim să oferim doar o investigație medicală 

M gratuită, ne dorim să educăm publicul în ceea ce 
privește prevenția și să oferim toate informațiile 
referitoare la pașii de urmat în cazul în care se 
confruntă cu un astfel de diagnostic. Apreciem mult 
deschiderea cu care Primăria orașului Chitila a 
îmbrățișat ideea organizării unei astfel de campanii 
pentru comunitate și mulțumim încă o dată pentru 
sprijinul oferit în implementarea ei”, a spus Alina 
Botezatu, președintele asociației organizatoare.

Un profesionist
în lumea sportului alb

În lumea tenisului de câmp, antrenorii au un rol esențial în pregătirea și formarea jucătorilor. Un astfel de antrenor de 
succes este Adrian Gănescu, un nume cunoscut în rândul sportivilor și pasionaților de tenis de la Clubul Sportiv Chitila.

u o carieră și un palmares promițătoare în 
lumea tenisului profesionist - din păcate 

întrerupte de o accidentare - Adrian și tehnicile 
sale de antrenament de succes au devenit o 
adevărată „marcă” în lumea tenisului de câmp 
chitilean. Adrian povestește că a descoperit pasi-
unea pentru tenis încă de la vârsta de 5 ani, când 
mama sa l-a dus de mână la tenis „ca să nu piardă 
vremea prin fața blocului”, apoi, cu perseverență 
și efort, a reușit să devină un jucător profesionist 
respectat: „La 8 ani am început tenisul de perfor-
manță, am câștigat mai multe turnee interne, cel 
mai bun clasament al meu a fost locul 4 național, 
dar din cauza accidentărilor am fost nevoit să 
renunț la competiții la vârsta de 16 ani”.
Însă adevărata sa pasiune și satisfacție se aflau în 
a împărtăși cu alții cunoștințele și experiența 

acumulate, astfel că și-a dedicat cariera antrenor-
atului de tenis și și-a propus să își educe elevii 
pentru a deveni campioni. „La 18 ani mi-am luat 
carnetul de instructor și am început să lucrez cu 
copii la grupe de inițiere, apoi am absolvit 
Universitatea Spiru Haret, profilul Educație 
Fizică și Sport, specializare tenis de câmp, apoi 
am terminat Școala Națională de Antrenori, unde 
am trecut de la instructor la antrenor asistent 
tenis de câmp, iar în 2019 am terminat și master-
ul „Educație fizică și antrenament sportiv” la 
Universitatea Spiru Haret”.

Adrian este recunoscut pentru abordarea sa 
inovatoare în antrenamentul de tenis, căci în loc să 
se concentreze doar pe tehnică și tactică, el pune 
un mare accent pe aspectele mentale ale jocului și 
își învață micii jucători cum să-și controleze 
emoțiile, cum să-și mențină concentrarea și cum 
să se adapteze la diverse situații din timpul meciu-
rilor, oferindu-le șansa de a se bucura de acest 
sport minunat. Metodele sale inovatoare, precum 
și abordarea sa empatică și motivantă, i-au ajutat 
pe jucătorii antrenați de el să își atingă potențialul 
maxim și să performeze la cel mai înalt nivel, aceș-
tia având, de-a lungul anilor, evoluții remarcabile, 
obținând victorii în turnee importante și medalii la 
nivel național și internațional, una dintre elevele 
sale fiind celebra tenismenă Irina Begu.
„De curând am început colaborarea cu Clubul 
Sportiv Chitila, unde avem în prezent 30 de copii 
care frecventează cursurile cu regularitate, copii 
au vârste cuprinse între 6 și 8 ani, iar mulți dintre 
aceștia, recunosc, au abilități de sportivi de perfor-

C

manță. Începând cu luna aprilie se fac noi înscri-
eri la cursuri pentru tenis de câmp, clubul punând 
la dispoziție copiilor rachete, mingi, tun de mingi 
și alte echipamente necesare tenisului de perfor-
manță, toate acestea oferite gratuit. Cursurile sunt 
de două ori pe săptămâna pentru inițiere, de trei 
ori pe săptămâna la avansați, iar la cei care ajung 
la performanță vor fi zilnice, toate orele de curs 
fiind la fel, gratuite. Pentru anul 2023 am obținut 
licență de la Federația Română de Tenis (FRT) să 
organizăm la club 5 turnee la nivel național 
pentru jucătorii de performanță, cu posibilitatea 

de a mări nivelul și numărul de turnee pentru 
anul 2024. Pentru cei mai mici, în anul 2023 vor fi 
organizate turnee „Tenis 10”, adică turnee pentru 
nivelul lor de joc, iar pentru adulții pasionați de 
acest sport vor fi organizate turnee de amatori. În 
următorii ani vrem să creștem cât mai mulți 
sportivi de performanță, pentru a forma o echipa 
cât mai puternică și pentru a participa la cât mai 
multe turnee”.
Astfel, C.S. Chitila a organizat, cu sprijinul 
Primăriei Chitila și sub egida FRT, „Chitila Spring 
Cup”, prima ediție a unui turneu național, o com-
petiție categoria 1, organizată pe 4 categorii de 
vârstă și unde s-au înscris în total 140 de jucători 
din toată țara, ceea ce a impus împărțirea meciu-
rilor în două săptămâni consecutive. „Au fost 
două weekend-uri pline, cu meciuri frumoase și 
îndelung disputate, ce s-au desfășurat în condiții 
excelente pe cele patru terenuri de zgură, 
neacoperite, disponibile începând din acest final 
de săptămână la Clubul Sportiv Chitila”.

Proiecte frumoase pentru secția de tenis

Poveste de succes
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10 Mai Ziua
Monarhiei Române
Ziua de 10 Mai, „Ziua Regalității”, este o dată cu 
semnificații multiple în istoria noastră. Din 1866 
până la venirea comuniștilor la putere, 10 mai- 
ziua când Carol I depune jurământul ca Principe 
Suveran al României- a fost Ziua Națională a 
României, Tot în 10 mai,1877, Carol înființează 
Ordinul Național „Steaua României” și promulgă 
„Legea independenței absolute a României”, apoi 
în 1881, pe 10 mai (zi devenită Ziua Regelui) este 
proclamat Regatul României și Carol se încoro-
nează ca primul Rege, iar la aceeași dată, în 1906, 
este instituită cea mai importantă decorație de stat 
din istoria României, Ordinul Carol I. 
Despre semnificațiile acestei zile unice în istoria 
românească, ne-a vorbit unul dintre marii pasion-
ați ai revelării adevărului istoric, profesorul 
chitilean Dragoș Ghinea: „10 mai reprezintă o zi 
istorică pentru națiunea română care marchează 
înscrierea României pe drumul modernizării ca 
stat, drum deschis de domnia lui A.I. Cuza. În data 
de 10 mai 1866 Carol de Hohenzollern devenea 
principe al Principatelor Române Unite și, încă 

din primul an de domnie, el marchează drumul 
statului român prin adoptarea Constituției care 
stabilește monarhia constituțională ca reper 
definitoriu. Următorul pas al monarhiei româneș-
ti îl va reprezenta proclamarea independenței de 
stat a țării, la 10 mai 1877. Domnia lui Carol a fost 
una îndelungată, de 48 de ani care a lăsat o imensă 
moștenire culturală și materială: reteaua de cale 
ferată pornită de la zero km și ajunsă la 3800 km, 
crearea Academiei Române, construcția Castelu-
lui Peleș și acelui mai lung pod din Europa, cel de 
la Cernavodă, sau fondarea Băncii Naționale. 
Urmașul său, Ferdinand își va încununa domnia 
cu realizarea idealului național suprem, România 
Mare, prin unirea Basarabiei Bucovinei și Transil-
vaniei cu patria-mamă România la 1918, toate 
aceste împliniri naționale fiind sporite și cu un 
progres economic evident: locul 1 la exportul de 
cereale în Europa și locul 2 mondial, locul 1 în 
Europa la producția și exportul de petrol și deri-
vate, rezerva BNR ajunsă la 38 tone de aur, leul 
era monedă convertibilă la paritate cu francul 
francez, rețeaua rutieră și de cale ferată era pe 
locul 2 în Europa. În perioada monarhiei, 
1866-1947, România devenise o putere regională 
și economică fapt datorat regilor României ce au 
condus această țară după principiul înscris pe 
stema monarhică română - NIHIL SINE DEO!”

Excelență academică și pasiune pentru lectură:
Portretul unei eleve de excepție

Într-o lume în care performanța academică și pasiunea pentru lectură se întrepătrund rareori într-un mod atât de 
remarcabil, întâlnim o chitileancă excepțională, o elevă care a reușit să cucerească frontierele cunoașterii. Numele ei este 
Alessia Mărtinaș, o tânără talentată și ambițioasă, care învață acum în clasa a XII-a la Colegiul Național „Gheorghe Lazăr.

Alessia este un exemplu demn de urmat 
pentru toți elevii care aspiră la excelență 
academică, iar rezultatele ei strălucite 
demonstrează că dedicarea, efortul susținut și 
dragostea pentru cunoaștere pot deschide uși 
către oportunități deosebite. Succesul școlar 
nu i-a fost străin niciodată, căci din clasele 
primare și până în prezent a obținut an de an 
note maxime, demonstrând nu doar dedicare 
și perseverență, ci și o înțelegere profundă a 
materiilor studiate, în plus având în palmares 
și numeroase calificări la olimpiadele școlare. 
La finalul școlii gimnaziale a fost, de altfel, 
singura elevă de la o școală publică din 

Sunt elevă în clasa a 12-a la Colegiul Națion-
al „Gheorghe Lazăr”, pe care l-am ales 
special datorită pasiunii mele pentru dezbat-
eri și argumentare și unde am avut oportuni-
tatea de a-mi dezvolta pasiunea pe parcursul 
celor patru ani petrecuți în cadrul clubului 
Lazăr Debate Club. Fiind de altfel în ultimul 
an, decizia facultății a venit cu propriile sale 
provocări, însă analizându-mi opțiunile, am 
optat pentru Universitatea de Științe Apli-
cate din Haga, secția drept internațional.

Mai întâi, cine ești tu, Alessia 
Mărtinaș? Spune-ne câteva vorbe 
despre tine, despre școala unde înveți 
și cea unde vei merge.

Mereu am considerat că atunci când vine 
vorba de învățare nu există o formulă ideală. 
Totuși, ceea ce a avut un impact enorm 
asupra performanțelor mele din anul Eval-
uării Naționale a fost responsabilitatea de 
care dădusem dovada în anii precedenți cu 
privire la pregătirea mea. Nu am fost nicio-
dată tipul elevului care învață cu câteva zile 
înainte de deadline, iar la orele de curs mereu 
am încercat să profit cât mai mult, fiind 
atentă la ceea ce se preda, pentru a nu fi nev-
oită să repet lecțiile în timpul personal.

În 2019 ai fost singura elevă de la o 
școală publică din județul Ilfov care a 
obținut la Evaluarea Națională media 
10. Ce tehnici de învățare ai folosit 
pentru a obține un nivel atât de ridicat 
de performanță?

Printre multe altele, cea mai importantă 
lecție învățată de la părinți este să accept 
faptul că în viață nu primești neapărat ceea 
ce îți dorești, ci ceea ce ai nevoie. Că orice 
lucru se întâmplă cu un motiv și că ceea ce e 
menit pentru tine va veni indiferent de obsta-
colele de care te lovești pe parcurs.

Care este cel mai important lucru pe 
care l-ai învățat de la părinții tăi?

Afinitatea mea pentru limba română a fost 

Ești în finala națională a Olimpiadei 
„Lectura ca abilitate de viață”, clasa a 
XII-a. Cum ți-ai descoperit interesul 
pentru această materie?

județul Ilfov care a obținut zece pe linie la 
Evaluarea Națională, iar anul acesta perfor-
manțele remarcabile i-au fost recunoscute 
prin calificarea sa în finala națională a Olim-
piadei „Lectura ca abilitate de viață”.
Urmându-și visele academice, Alessia a reușit 
să le transforme în realitate, fiind acceptată, 
cu bursă, la unele dintre marile universități 
ale lumii: Seton Hall, Drexel, George Mason 
și Wagner College din New York, University 
of Tilburg din Olanda, Bocconi din Milano și 
Luiss din Roma, ea alegând Facultatea de 
Drept Internațional de la prestigioasa Uni-
versitate de Științe Aplicate din Haga.

influențată de mai mulți factori, de la profe-
sorii care m-au ghidat pe acest drum, până 
la subiectele pe care de-a lungul timpului am 
avut posibilitatea de a le aborda. La finalul 
zilei, cel mai important nu era locul pe care 
mă calificam sau etapa la care ajungeam, ci 
lecțiile pe care le învățam pe parcurs.

Interviu
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Întâlnire după 39 de ani!...
M omente emoționante s-au petrecut în prima zi a lunii mai, în incinta bisericii chitilene 

„Sfinții martiri Brâncoveni”, unde o inițiativă deosebită a preotului paroh Mihai Voicu 
i-a adus împreună, într-o reuniune aniversară, pe absolvenții clasei a VIII-a B, promoția 1984 a 
Școlii Gimnaziale „Prof. Ion Vișoiu”, la 39 de ani de la terminarea școlii. După aproape jumătate 
de secol, așa cum spunea inițiatorul reuniunii, părintele Mihai Voicu, foștii colegi, elevi ai clasei 
a VIII-a B, au trăit pentru câteva ore emoția amintirilor, iar revederea le-a adus fericire pe 
chipuri, îmbrățișări lungi, cuvinte de dor, hohote de râs și chiar câteva boabe de lacrimi...
Participanții au dorit îndeosebi să mulțumească celui care avut ideea acestei întâlniri între 
colegii unei generații şi mai ales profesorilor care au onorat această întâlnire și au promis că în 
anii care vor veni, vor încerca să se contacteze și viziteze mai frecvent și vor iniţia întâlniri anuale. 
După o slujbă religioasă oficiată de părintele Mihai Voicu, s-a strigat, simbolic, catalogul, iar 
fiecare absolvent de acum 39 de ani le-a împărtăşit colegilor detalii din viaţa sa, la acestea 
adăugându-se amintirile anilor de școală, pigmentate desigur cu umor, dar și cu multă nostalgie.
Întâlnirea a fost de la început la final una deosebită, mulți dintre colegi revăzându-se 
pentru prima dată după atâția ani de la absolvire, iar despre momentele acestui eveniment 
de suflet ne-a povestit, cu emoție, profesoara de limba română Elena Sârbulescu: „Fiecare 
dintre absolvenții de atunci exercită o meserie frumoasă, și-a întemeiat o familie, are copii, 
unii chiar nepoți. Cei mai mulți sunt în continuare locuitori ai orașului Chitila, iar noi, foștii 
lor profesori și învățători, suntem mândri de ei. Vă mulțumim dragii noștri foști elevi 
pentru că ați făcut și faceți cinste școlii chitilene și cadrelor didactice care v-au format și 
educat, din rândul cărora au participat la revederea după 39 de ani, Mihaela Ionescu, fostă 
învățătoare, Rădița Mincu, profesoară de chimie și dirigintă, Elena Sârbulescu (fostă 
Cornaciu) și Rori-Maria Gheorghișor, profesoare de română. A fost o zi de neuitat și am 
hotărât să ne revedem și la 40 de ani de la absolvire.”

O nouă școală de nivel european
pentru elevii Chitilei

Z iua Copilului a fost sărbătorită anul acesta în Chitila printr-un 
eveniment special și un dar fără egal, oferit de Primăria orașului: 

inaugurarea oficială a noii școli primare și gimnaziale ridicată pe strada 
Nucului din cartierul Tineret I, în vecinătatea parcului Tineretului.
Noua unitate de învățământ a putut fi admirată vreme de două ore de părinții 
și copiii veniți în număr foarte mare în cadrul „Zilei porților deschise”, pe care 
edilii și conducerea școlii au organizat-o în această zi, cu sprijinul voluntarilor 
Fundației „Pro Chitila” și a Clubului Sportiv Chitila, în prezența unor invitați 
de marcă din structurile administrației centrale și județene. 
Au fost prezenți, cu această ocazie specială, primarul Emilian Oprea - 
artizanul și inițiatorul ridicării acestei unități de învățământ unicat și 
promotorul recunoscut al unei educații de calitate oferite copiilor 
chitileni în condiții de top, de nivel european - președintele Consiliului 
Județean Ilfov, Hubert Thuma, Secretarul de Stat al Ministerului 
Educației, Ionel Florian Lixandru, prof. Adriana Stoica, inspector școlar 
general al ISJ Ilfov, directoarea școlii, prof. Ștefania Duminică, 
viceprimarul Costel Andrei, deputații Daniel Gheorghe și George Tuță, 
membri ai comunității, reprezentații Consiliului Părinților, precum și 
întregul corp profesoral al școlii chitilene.
După tăierea panglicii inaugurale, cu toții, invitați și vizitatori, părinți și 

copii, au fost cu desăvârșire încântați de cele văzute în cadrul turului prin 
noua școală, de la spațiile luminoase ale celor 24 de săli de clasă și 
laboratoarelor, la arhitectura singulară a sălii de sport, de la spațiile vitrate și 
deschiderile ample ale sălii multifuncționale și ale bibliotecii, la terenurile 
exterioare de sport și joacă sau la dotările de top ce satisfac cele mai înalte 
exigențe în materie de educație și confort și de care se vor bucura copiii 
Chitilei: aparate de climatizare VRV cu perdea de aer, încălzirea în 
pardoseală termostatată, cu controlul ventilației, internet de mare viteză, 
camere de supraveghere și butoane de panică pentru situații de urgență, 
detectoare de fum, lifturi, fațadă ventilată, precum și tot mobilierul și 
echipamentele digitale necesare în procesul de învățământ. 
„Am încredere că noua școală va consolida prestigiul educațional al 
Chitilei, va aduce beneficii pe termen lung comunității noastre și va 
contribui la puterea exemplului pentru alte comunități”, a spus, 
emoționat, primarul orașului Chitila, Emilian Oprea. 
Apoi, micii sărbătoriți au avut de făcut față unui adevărat maraton de surprize, 
spectacole interactive, demonstrații sportive și distracție cu diverse activități 
pentru copii, derulate în parcul de lângă școală, unde Mickey și Minnie Mouse 
le-au oferit tuturor, alături de vizitarea noii școli, o zi cu adevărat specială. Au 
fost mascote, magicieni, ateliere de face painting, muzică și distracție. 
Atmosfera a fost una exuberantă, încărcată de bună dispoziție, culoare, muzică 
și fețe fericite, aceasta fiind cea mai frumoasă Zi a Copilului pe care au trăit-o 
cei mici și chiar și cei mari până acum, mai cu seamă că beneficiază și de acest 
dar unic, ce va rămâne în istoria orașului nostru.

Ce frumoasă e Chitila
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„Grădinița de vară” 
la Voinicel

n perioada 19 iunie - 14 iulie 2023, Grădinița 
„Voinicel” Chitila va desfășura programul „Gră-

dinița de vară.” „În cadrul acestuia vom oferi 
program educațional cu activități extracurriculare 
copiilor care au frecventat cursurile Grădiniței 
Voinicel, program prelungit, pe parcursul întregului 
an școlar. Vom realiza activități în care se promo-
vează un climat favorabil manifestării curiozității, a 
acțiunii directe a copilului cu diverse materiale 
naturale, un climat stimulativ al exprimării corecte 
și politicoase, a comunicării civilizate între copii și 
adulți, toate alături de o masă caldă și gustoasă. 
Între orele 9:00 - 12:00 au loc activități distractive, 
iar după masa și somnul de prânz, între orele 15:30 

- 17:30, preșcolarii participă la activi-
tăți outdoor, jocuri, concursuri și 
plimbări în împrejurimile grădiniței. 
Oferta educațională 2022-2023 
cuprinde, de asemenea, ore de Educație rutieră 
(parteneriat cu Poliția Orașului Chitila) și Educație 
sanitară (parteneriat cu serviciile de asistență medi-
cală). Grupele se constituie din 20 de preșcolari, dar 
frecvența sub 10 copii la grupă conduce la întrerupe-
rea activității”, ne-a precizat legat de programul 
„Grădinița de vară”, prof. Daniela Militaru, direc-
toarea grădinițelor Voinicel.
Atât înscrierea, cât și funcționarea programului 
„Grădinița de vară” se desfășoară conform procedu-
rii stabilite de Inspectoratul Școlar Județean Ilfov, 
baza legală care asigură organizarea activității 
educative pe perioada vacanțelor este Ordinul 
4183/2022, privind aprobarea Regulamentului 
cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar (Art. 10 (1).

STOP VIOLENȚEI!
Program împotriva hărțuirii școlare

În luna recent încheiată, polițiștii Biroului de Sigu-
ranță Școlară și cei ai Compartimentului de Analiză 
și Prevenire a Criminalității din cadrul Inspectorat-
ului de Poliție Județean Ilfov, precum și polițiști de 
la Serviciul Rutier și Poliția orașului Chitila au 
derulat, la școala din Rudeni, o acțiune de infor-
mare și educație preventivă pe tema hărțuirii 
școlare (bullying). Acțiunea face parte dintr-un 
program amplu al IPJ Ilfov, ce are în vedere preve-
nirea și combaterea delincvenței juvenile în incinta 
unităților școlare și în zona adiacentă acestora și 
asigurarea prioritară a unui mediu școlar sigur și 
protejat, mai ales că siguranța școlară este una 
dintre principalele condiții pentru existența unui 
învățământ de calitate. Au fost atinse teme din 
sfera educației rutiere, securității online și 
site-urilor de socializare și mai ales a bullying-ului, 

obiectivul vizat prin desfășurarea activităților fiind 
prevenirea implicării elevilor în acest gen de 
infracțiuni și conștientizarea regimului juridic al 
răspunderii penale aplicabile minorului.
Polițiștii le-au recomandat elevilor să adopte o 
atitudine pozitivă, non-conflictuală, explicân-
du-le, într-un limbaj adecvat segmentului lor de 
vârstă, că este important să ia atitudine și să 
spună stop violenței școlare. Totodată, le-au 
reamintit rolul forțelor de ordine care, împreună 
cu celelalte instituții cu atribuții în creșterea 
gradului de siguranță, urmăresc să vină în 
sprijinul profesorilor, elevilor și părinților. Vor 
urma și alte acțiuni anti-bullying ale Poliției 
întreprinse în colaborare cu Primăria Chitila, 
Poliția Locală și conducerea Școlii Gimnaziale 
„Prof. Ion Vișoiu”.

Arondarea elevilor la noua
școală din Chitila

În legătură cu arondarea elevilor pentru 
anul școlar 2023 - 2024 la noua școală 

primară și gimnazială din Cartierul de 
Tineret, propunerea Consiliului de Admin-
istrație este ca elevii claselor terminale, 
clasele a VIII-a, să urmeze cursurile în 
locația actuală, la Școala Gimnazială „Prof. 
Ion Vișoiu”, pentru a nu disturba pregătirea 
lor în vederea examenului de Evaluare 
Națională pe care îl vor susține.
De asemenea, clasele pregătitoare, împreună 
cu clasele I și a II-a, vor începe din toamnă 
anul școlar în noua școală, iar elevii claselor 
V-VII vor fi arondați în funcție de capacitatea 
sălilor de clasă din noua locație, care sunt 
dimensionate pentru mai puțini elevi, astfel 
că o parte dintre ei vor rămâne la „Ion 
Vișoiu”. Criteriile de repartizare a elevilor și 
de formare a noi clase de studiu vor fi stabi-
lite de Consiliul de Administrație al școlii, în 
colaborare cu Consiliul Părinților.
Copiii aflați în clasele a III-a și a IV-a proba-
bil că vor rămâne pe loc la Școala „Prof. Ion 
Vișoiu” până la trecerea în noul ciclu de 
învățământ, pentru că sunt deja obișnuiți cu 
profesorii și îi îndrăgesc, astfel că ar fi mai 
dificil contactul cu un nou personal didactic.

7

Ziarul copiilor
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Nu uitați: noul serviciu digital oferit de Primăria Chitila, este 
funcțional și poate fi găsit la adresa: serviciionline.echitila.ro

Fără cozi și agomerație la ghișee!

ELECON S.R.L.

(+40) 744 751 170
(+40) 745 040 762

DEZINSECȚIE
DERATIZARE

MAI MULTE DETALII LA TELEFON

DEZINFECȚIE

Ciment sac 
40 kg 

26,5 lei /sac 

Cărămidă PTH 
25/30 

494 lei /mc 

Fier beton BST 
începând de la  

3,89 lei /kg 

În perioada 01.06.2023 și 01.07.2023 desfășurăm programul “CASĂ LA ROȘU PENTRU CHITILA” adresat exclusiv 
locuitorilor orașului Chitila.

Prin programul “CASĂ LA ROȘU PENTRU CHITILA” toți cei care demarează proiecte de locuințe pe rază orașului 
Chitila, beneficieza de prețuri speciale, custodie produse și livrare acasă.

www.marola.ro | I.C Bratianu 3, Chitila | 0740 105 589 |0740 105 585 

Cuie pentru 
construcții 

8,5 lei / kg 

Roabă metalică 80L 
160 lei / buc 

Scară metalică 2m 
225 lei / buc 

Betonieră 160L 
1.538 lei /buc 

Țiglă metalica 
RAL 8017 gr 

0,45mm 
99,5 lei /buc 

Sârmă fierar 
si dulgher
7,5 lei / kg 


